PAGE

АДМИНИСТРАЦИЯ

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КОВАРДИЦКОЕ
МУРОМСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

27.01.2023                                                                                                                 № 18
О внесении изменений  в постановление

 администрации  муниципального

образования от 30.12.2021 № 554
 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании

Ковардицкое»

           В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, на основании постановления администрации муниципального образования Ковардицкое  Муромского района Владимирской области от 22.09.2021 № 407а «Об утверждении порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ  муниципального образования  Ковардицкое Муромского района», руководствуясь Федеральным Законом от 06.10.2003 № 131 - ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  муниципального образования Ковардицкое  Муромского района  Владимирской области,  п о с т а н о в л я ю:
         1. Внести в приложение к Постановлению администрации муниципального образования от 30.12.2021 № 554  «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании Ковардицкое» следующие изменения:

        1.1.  Паспорт муниципальной программы изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

        1.2. Таблицу 1 «Показатели муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании Ковардицкое»  изложить в новой редакции согласно приложению № 2.

        1.3. Таблицу 2 «Структура муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании Ковардицкое»  изложить в новой редакции согласно приложению № 3.
        1.4. Таблицу 3 «Финансовое обеспечение муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании Ковардицкое»  изложить в новой редакции согласно приложению № 4.

       1.5. Таблицу 4 «План реализации муниципальной программы  «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в  муниципальном образовании Ковардицкое»  изложить в новой редакции согласно приложению № 5.
        2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации муниципального образования   О.Г. Шаталову.
        3. Настоящее постановление подлежит размещению в сети Интернет на сайте администрации муниципального образования Ковардицкое Муромского района.

      4.Настоящее постановление вступает в силу с даты его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2023.

	Глава администрации

муниципального образования

	                           В.В.Данилов

Приложение №1
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 27.01.2023 №  18
Паспорт

муниципальной программы

«Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в

муниципальном образовании Ковардицкое»
I.Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Глава администрации муниципального образования Ковардицкое (Данилов В.В.)

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация муниципального образования Ковардицкое (Щербакова Л.В.)

	Соисполнители муниципальной программы
	Отсутствуют

	Период реализации
	2022-2025

	Цель муниципальной программы
	Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов, сокращение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг и  поддержание комфортного режима внутри зданий для улучшения качества жизнедеятельности.

	Тип структурного элемента (подпрограммы)
	Отсутствует

	Объем финансового обеспечения за счет всех источников за весь период реализации
	Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общие затраты на реализацию составят 0,0 тыс. рублей

в 2022 году – 0,0 тыс. рублей

в 2023 году – 0,0 тыс. рублей

в 2024 году – 0,0 тыс. рублей
в 2025 году – 0,0 тыс. рублей

	Влияние на достижение стратегических целей социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей в соответствии с Указами Президента Российской Федерации, на достижение которых влияет муниципальная программа
	Решение задач энергосбережения и повы-шения энергоэффективности энергетичес-кого комплекса муниципального образова-ния Ковардицкое, устойчивого и надеж-ного энергоснабжения населения, социаль-ной сферы и экономики, а также снижения техногенной нагрузки ТЭК на окружаю-щую среду.

Приложение №2
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 27.01.2023  №  18
II.Показатели муниципальной программы
	№

п/п
	Наименование показателя
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Базовое значение (план на 2021 год)
	Период, год
	Документ*
	Ответственный за достижение показателя
	Связь со стратегией социально-экономического развития муниципального образования Ковардицкое, национальных целей
	Информационная система**

	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	11

	Цель - Создание экономических и организационных условий для эффективного использования энергоресурсов, сокращение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг и поддержание комфортного режима внутри зданий для улучшения

качества жизнедеятельности.

	1.
	Снижение затрат на энергоносители
	%
	20
	25
	30
	35
	40

	Администрация муниципального образования Ковардицкое Муромского района
	- экономия всех видов энергоресурсов при производстве, распределении и потреблении энергии;

-обеспечение учета всего объема потребляемых энергетических ресурсов

	ГАСУ

Приложение №3
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 27.01.2023 №  18
III. Структура муниципальной программы

	№

п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1.
	Тип структурного элемента (подпрограмма) «Наименование»

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	1.1.
	Задача 1

	Комплекс процессных мероприятий «Внедрение энергосберегающего оборудования и систем регулирования потребления энергетических ресурсов»

	Ответственный за реализациюАдминистрация муниципального образования Ковардицкое Муромского района (Щербакова Л.В.)
	2022-2025

	1.1.1.
	Задача 1.Экономия топлива в результате проведения энергосберегающих мероприятий.
	Снижение расходов бюджета на финансирование оплаты коммунальных услуг, потребляемых объектом.
	Снижение затрат на энергоносители

	1.2.1.
	Задача 2. Экономия электрической энергии организациями-потребителями.

	Использование светодиодных светильников
	Выполнить организационные и технические мероприятия по снижению использования энергоресурсов

	1.2.2.
	Задача 3. Снижение  потерь   при производстве и передаче электрической энергии
	Использование современного оборудования в системах всех видов топливных энергетических ресурсов
	Выравнивание тока нагрузки за счет использования накопителей энергии у потребителя позволяет снизить потери электроэнергии в питающих объект линиях электропередач и трансформаторах

	2.
	Структурные элементы, не входящие в направления (подпрограммы)

	Ответственный за реализацию
	Срок реализации (год начала-год окончания)

	2.1.
	Задача 1

	Ответственный за реализацию

	2.1.1.

Приложение №4
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 27.01.2023  №  18
IV.Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента/источник финансирования
	Объем финансового обеспечения по годам реализации, тыс.руб.

	2022 год
	2023 год
	2024 год
	2025 год
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Муниципальная программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Ковардицкое» (всего), в том числе
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0502 06000 00000 000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Комплексы процессных мероприятий
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0502 06400 00000 000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Комплекс процессных мероприятий «Внедрение энергосберегающего оборудования и систем регулирования потребления энергетических ресурсов»
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0502 06401 00000 000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Расходы по замене энергоносителей и установке приборов учета и регулирования электрической энергии
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	федеральный бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	областной бюджет

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	местный бюджет

	КБК
	403 0502 06401 22060 200
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	внебюджетные источники

	КБК

	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

Приложение №5
к постановлению администрации

муниципального образования

Ковардицкое
от 27.01.2023 №  18
ПЛАН

реализации муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в
муниципальном образовании Ковардицкое»
	Наименование подпрограммы, мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок начала реализации
	Срок окончания реализации
	Источник финансирования
	Финансирование,

 тыс. рублей

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Комплекс процессных мероприятий «Внедрение энергосберегающего оборудования и систем регулирования потребления энергетических ресурсов»
	Заместитель главы администрации муниципального образования Шаталова О.Г.
	2022
	2025
	Местный бюджет
	0

	Расходы по замене энергоносителей и установке приборов учета и регулирования электрической электрической энергии»
	Заместитель главы администрации муниципального образования Шаталова О.Г.
	2022
	2025
	Местный бюджет
	0

Пояснительная записка

к   постановлению администрации муниципального образования от 27.01.2023 № 18 «О внесении изменений в постановление администрации  от 30.12.2021  №  554 «Об утверждении муниципальной программы «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности в муниципальном образовании Ковардицкое».

	Период (2023-2025)

	Наименование Программы, структурного элемента, цели, задачи, показателя
	Действующая редакция
	Планируемая редакция
	Причины

	Программа приведена в соответствие с решением СНД мо Ковардицкое от 22.12.2022 №48 «О бюджете муниципального образования Ковардицкое на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов»